（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

报告期内，标的公司的经营业绩实现快速增长，本次交易完成后，标的公司

将纳入上市公司合并范围，有利于提升上市公司的盈利能力，提高上市公司的盈

利水平。

独立财务顾问报告

23

根据上市公司 2019 年度审计报告及 2020 年 1-3 月财务报告、中天运会计师

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2020年 1-3月/2020年 3月末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,465.65   170,961.17  598.78%

归属于母公司所有者权益  19,674.05   141,941.40  621.47%

营业收入  380.12  7,517.32 1877.63%

利润总额  -71.63  -337.10 -

归属于母公司股东的净利润  -69.95   -171.54   -

基本每股收益（元） -0.0038 -0.0046 -

财务指标
2019年度/2019年末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,687.16  170,308.91 589.87%

归属于母公司所有者权益  19,744.00   142,265.47  620.55%

营业收入  1,631.87  35,949.06 2102.93%

利润总额  -985.02  4,213.25 -

归属于母公司股东的净利润  -903.11  3,309.12 -

基本每股收益（元） -0.0500 0.0881 -

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司 2019 年营业收入和归

属于母公司所有者的净利润均较本次交易前显著上升，上市公司盈利能力得以提

升。2020 年 1-3 月，标的公司经营业绩受疫情的不利影响，归属于母公司所有者

的净利润短期出现下降。随着疫情逐步好转，标的公司线下培训业务恢复，上市

公司总体盈利能力将相应提升。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金的足额认缴互为前提，共

同构成本次交易不可分割的组成部分。本次交易前上市公司总股本 184,819,607

股。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，本次交易拟向交

易对方发行 135,157,942 股；募集配套资金的发行股份数量为本次交易前上市公

独立财务顾问报告

24

司总股本的 30%，即本次配套融资的发行股份数量为 55,445,882 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 考虑募配，本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州天誉 41,864,466  22.65% 41,864,466  11.15%

余丰  -   -  55,445,882  14.77%

广州天誉及余丰合计  41,864,466  22.65% 97,310,348  25.92%

王晓兵  -   -  38,048,680  10.13%

淮安铄金  -   -  5,113,276  1.36%

王晓兵及淮安铄金合计  -   -  43,161,956  11.50%

范明洲  -   -  23,292,698  6.20%

上市公司其他 A股股东  142,955,141  77.35% 211,658,429  56.38%

合计  184,819,607  100.00% 375,423,431  100.00%

本次交易前，上市公司实际控制人余丰通过广州天誉间接持有上市公司

22.65%股份。本次交易完成后，余丰直接持有上市公司 14.77%的股份，成为上

市公司控股股东，并通过广州天誉持有上市公司 11.15%的股份，合计控制上市

公司 25.92%的股份，余丰仍为上市公司实际控制人。

根据本次交易方案，在其他交易条件不变时，模拟假设如下两种情形：

情形一：本次交易不再安排募集配套资金，即剔除计算上市公司实际控制人

拟认购配套融资股份的安排。

情形二：本次交易对价全部以股份支付，不再安排现金对价支付。

在交易完成后，上市公司的股权结构如下表所示：

股东名称

本次交易前 情形一 情形二

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

广州天誉 41,864,466 22.65% 41,864,466  13.08% 41,864,466  9.88%

余丰 - -  -   - 55,445,882  13.08%

独立财务顾问报告

25

股东名称

本次交易前 情形一 情形二

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

广州天誉及

余丰合计
41,864,466 22.65% 41,864,466  13.08% 97,310,348  22.96%

[…]

（一）严格履行信息披露义务及相关法定程序

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《上市公司信息披露

管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》要求履行了

信息披露义务，并将继续严格履行信息披露义务。上市公司及时向深交所申请停

牌并披露影响股价的重大信息。上市公司在股票停牌期间，持续发布事件进展情

况公告。在重组报告书披露后，上市公司继续按照相关法规的要求，及时、准确

地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交易相关信息。

（二）股东大会通知公告程序

根据《重组管理办法》等有关规定，公司董事会将在审议本次交易方案的股

东大会召开前发布提示性公告，提醒股东参加审议本次交易方案的临时股东大

会。

（三）网络投票安排

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》

等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本

次重组方案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董

事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其

他中小股东的投票情况。

（五）关联方回避表决

根据《股票上市规则》有关规定，本次交易构成关联交易。上市公司在召开

董事会审议本次重大资产重组时，已提请关联董事回避表决相关议案；在召开股

东大会审议本次交易时，将提请关联方回避表决相关议案，从而充分保护全体股

东特别是中小股东的合法权益。

独立财务顾问报告

35

（六）股份锁定安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，本

次交易中获得股份的交易对方同意根据中国证监会及深交所的相关规则就股份

作出锁定安排。

（七）摊薄当期每股收益的填补回报安排

为保障公司中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办公厅

关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次重大资产重组摊薄

即期回报对公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

1、本次重组对最近一年财务数据的影响

根据上市公司 2019 年经审计的财务报告以及按本次交易完成后架构编制的

上市公司备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下（不含募集配套资

金影响）：

项目 本次交易前 本次交易后

2019年度

归属母公司所有者的净利
润（万元）

-903.11 3,309.12

基本每股收益（元/股） -0.0500 0.0881

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.0800 0.0461

2020年 1-3月

归属母公司所有者的净利

润（万元）
-69.95  -171.54

基本每股收益（元/股） -0.0038 -0.0046

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.0118 -0.0103

本次交易前，公司 2019 年、2020 年 1-3 月基本每股收益分别为-0.05 元/股、

-0.0038 元/股，2019 年、2020 年 1-3 月扣除非经常性损益后的基本每股收益分别

为-0.08 元/股、-0.0118 元/股。本次交易有利于增强公司持续经营能力和抗风险

独立财务顾问报告

36

能力，公司总股本的规模较发行前也将出现一定程度增加。

本次交易完成后，根据中天运审计出具的《备考审阅报告》，不考虑配套融

资的情况下，公司 2019 年、2020 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.0881 元/股、

-0.0046 元/股，2019 年、2020 年 1-3 月扣除非经常性损益后的基本每股收益分别

为 0.0461 元/股、-0.0103 元/股。若未来上市公司或标的资产经营效益不及预期，

每股收益可能存在被摊薄的风险，提醒投资者注意相关风险。

2、公司对本次重大资产重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为充分发挥本次交易的协同效应、有效防范股东即期回报可能被摊薄的风险

和提高公司未来的持续回报能力，公司拟采取的具体措施如下：

（1）紧抓行业发展机遇，提升盈利能力

公司将围绕 K-12 教育培训业务，加强创新，提供高质量课外辅导课程，扩

大学生覆盖群体，持续自主研发并提供拥有知识产权的教学内容服务、教学平台

[…]

展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，符合公司全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

报告期内，标的公司的经营业绩实现快速增长，本次交易完成后，标的公司

将纳入上市公司合并范围，有利于提升上市公司的盈利能力，提高上市公司的盈

利水平。

根据上市公司 2019 年度审计报告及 2020 年 1-3 月财务报告、中天运会计师

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2020年 1-3月/2020年 3月末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,465.65   170,961.17  598.78%

归属于母公司所有者权益  19,674.05   141,941.40  621.47%

营业收入  380.12  7,517.32 1877.63%

利润总额  -71.63  -337.10 -

65

归属于母公司股东的净利润  -69.95   -171.54   -

基本每股收益（元） -0.0038 -0.0046 -

财务指标
2019年度/2019年末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,687.16  170,308.91 589.87%

归属于母公司所有者权益  19,744.00   142,265.47  620.55%

营业收入  1,631.87  35,949.06 2102.93%

利润总额  -985.02  4,213.25 -

归属于母公司股东的净利润  -903.11  3,309.12 -

基本每股收益（元） -0.0500 0.0881 -

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司 2019 年营业收入和归

属于母公司所有者的净利润均较本次交易前显著上升，上市公司盈利能力得以提

升。2020 年 1-3 月，标的公司经营业绩受疫情的不利影响，归属于母公司所有者

的净利润短期出现下降。随着疫情逐步好转，标的公司线下培训业务恢复，上市

公司总体盈利能力将相应提升。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金的足额认缴互为前提，共

同构成本次交易不可分割的组成部分。本次交易前上市公司总股本 184,819,607

股。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，本次交易拟向交

易对方发行 135,157,942 股；募集配套资金的发行股份数量为本次交易前上市公

司总股本的 30%，即本次配套融资的发行股份数量为 55,445,882 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 考虑募配，本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州天誉 41,864,466  22.65% 41,864,466  11.15%

余丰  -   -  55,445,882  14.77%

广州天誉及余丰合计  41,864,466  22.65% 97,310,348  25.92%

王晓兵  -   -  38,048,680  10.13%

66

股东名称
本次交易前 考虑募配，本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

淮安铄金  -   -  5,113,276  1.36%

王晓兵及淮安铄金合计  -   -  43,161,956  11.50%

范明洲  -   -  23,292,698  6.20%

上市公司其他 A股股东  142,955,141  77.35% 211,658,429  56.38%

合计  184,819,607  100.00% 375,423,431  100.00%

本次交易前，上市公司实际控制人余丰通过广州天誉间接持有上市公司

22.65%股份。本次交易完成后，余丰直接持有上市公司 14.77%的股份，成为上

市公司控股股东，并通过广州天誉持有上市公司 11.15%的股份，合计控制上市

公司 25.92%的股份，余丰仍为上市公司实际控制人。

67

第二节  上市公司基本情况

一、绿景控股基本情况

公司名称 绿景控股股份有限公司

股票简称 绿景控股

股票代码 000502

股票上市地 深圳证券交易所

成立日期 1989 年 09 月 18 日

注册地址 广东省广州市海珠区同福西路131—133号首层01房

注册资本 18,481.9607 万元人民币

统一社会信用代码 91440000201285073K

法定代表人 金志峰

办公地址 广东省广州市天河区林和中路136号天誉花园二期501房

联系电话 020-85219303，020-85219563，020-85219691

传真 020-85219227

经营范围

项目投资、医疗健康产业投资；股权投资，投资管理，资产管理；

医院管理咨询，健康信息咨询；销售医疗器械Ⅰ类Ⅱ类；网络信

息技术开发及服务；计算机软件的技术开发及服务，技术咨询。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、公司的设立及历次股本变动情况

（一）1988 年公司设立

绿景控股前身为绿景地产，原为海口新能源有限公司，是经海口市人民政府

于 1988 年 6 月以《关于成立海口新能源有限公司的复函》（市府函[1988]395 号）

批准成立的有限公司，注册资本为 100.00 万元。各股东投资及持股情况如下:成

都八一笠教仪器公司现金投入 40.00 万元，议定持股份额为 67%；成都新型燃料

工业有限公司以专利技术入股，议定持股份额为 15%。陈宇光现金投入 10.00 万

元，议定持股份额为 15%；海军海洋科技人才开发中心，议定持有股份额为 3%。

（二）1991 年股份制改造及首次公开发行

1991 年 5 月 20 日，经海南省人民政府办公厅琼府办函[1991]38 号文批准，

海口新能源有限公司整体改组为海南新能源股份有限公司。公司发起人为中国农

68

业银行海南省信托投资公司、深圳万科企业股份有限公司、兰州化学工业公司原

料动力厂、商业部信息中心、海口新安实业有限公司及成都川宝新燃实业开发公

司。根据中国人民银行海南省分行琼银[1991]管字第 56 号文批准，向特定对象

增发股票 16,740,500 股，发行后公司总股本为 61,392,323 股。

经由海南省股份制试点领导小组琼股份制领导小组字[1992]1 号文及中国人

民银行海南省分行琼银[1992]市管字第 53 号文批准，且报经深交所深证所字

[1992]第 134 号文审查通过，中国人民银行深圳经济特区分行深人银复字[1992]

第 210 号文批准，深交所深证市字[92]第 16 号《上市通知书》核准，1992 年 11

[…]

（五）上市公司发行股份前后主要财务数据

报告期内，标的公司的经营业绩实现快速增长，本次交易完成后，标的公司

将纳入上市公司合并范围，有利于提升上市公司的盈利能力，提高上市公司的盈

利水平。

根据上市公司 2019 年度审计报告及 2020 年 1-3 月财务报告、中天运会计师

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

252

单位：万元

财务指标
2020年 1-3月/2020年 3月末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,465.65   170,961.17  598.78%

归属于母公司所有者权益  19,674.05   141,941.40  621.47%

营业收入  380.12  7,517.32 1877.63%

利润总额  -71.63  -337.10 -

归属于母公司股东的净利润  -69.95   -171.54   -

基本每股收益（元） -0.0038 -0.0046 -

财务指标
2019年度/2019年末

交易前 交易后 变化幅度

资产总额  24,687.16  170,308.91 589.87%

归属于母公司所有者权益  19,744.00   142,265.47  620.55%

营业收入  1,631.87  35,949.06 2102.93%

利润总额  -985.02  4,213.25 -

归属于母公司股东的净利润  -903.11  3,309.12 -

基本每股收益（元） -0.0500 0.0881 -

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司 2019 年营业收入和归

属于母公司所有者的净利润均较本次交易前显著上升，上市公司盈利能力得以提

升。2020 年 1-3 月，标的公司经营业绩受疫情的不利影响，归属于母公司所有者

的净利润短期出现下降。随着疫情逐步好转，标的公司线下培训业务恢复，上市

公司总体盈利能力将相应提升。

（六）本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金的足额认缴互为前提，共

同构成本次交易不可分割的组成部分。本次交易前上市公司总股本 184,819,607

股。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，本次交易拟向交

易对方发行 135,157,942 股；募集配套资金的发行股份数量为本次交易前上市公

司总股本的 30%，即本次配套融资的发行股份数量为 55,445,882 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

253

股东名称
本次交易前 考虑募配，本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州天誉 41,864,466  22.65% 41,864,466  11.15%

余丰  -   -  55,445,882  14.77%

广州天誉及余丰合计  41,864,466  22.65% 97,310,348  25.92%

王晓兵  -   -  38,048,680  10.13%

淮安铄金  -   -  5,113,276  1.36%

王晓兵及淮安铄金合计  -   -  43,161,956  11.50%

范明洲  -   -  23,292,698  6.20%

上市公司其他 A股股东  142,955,141  77.35% 211,658,429  56.38%

合计  184,819,607  100.00% 375,423,431  100.00%

本次交易前，上市公司实际控制人余丰通过广州天誉间接持有上市公司

22.65%股份。本次交易完成后，余丰直接持有上市公司 14.77%的股份，成为上

市公司控股股东，并通过广州天誉持有上市公司 11.15%的股份，合计控制上市

公司 25.92%的股份，余丰仍为上市公司实际控制人。

（七）过渡期间损益安排

未经上市公司事先书面同意，过渡期内佳一教育不得进行任何形式的利润分

配。 过渡期内佳一教育盈利的，所产生盈利由上市公司享有；过渡期内佳一教

育亏损的，业绩承诺人应根据针对交割而实施的专项审计结果，在审计报告出具

日后 30 日内，以现金方式向佳一教育补足。如佳一教育所对应净资产值（合并

报表，如交易对方已对亏损进行补偿，则应以补偿后的净资产值为准）减少， 业

绩承诺人应根据针对交割而实施的专项审计结果，在审计报告出具日后 30 日内，

业绩承诺人以现金方式向佳一教育补足；如标的资产所对应的净资产值（合并报

表）增加，则增加的净资产由上市公司享有。

（八）滚存未分配利润安排

绿景控股本次股份发行前的滚存未分配利润或损益由本次重大资产重组完

成后的新老股东按其在本次重大资产重组完成后所持绿景控股股份比例共享。

254

二、募集配套资金涉及的发行股份情况

公司拟以定价发行的方式向上市公司实际控制人余丰非公开发行股份募集

配套资金，募集配套资金总额不超过 32,657.63 万元，非公开发行股份数量不超